
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA.

CONTRATADA: ANDREZA DA SILVA MELO ROSA.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR FINALIDADE ATENDER
À NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚ-
BLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX DO ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO
FEDERAL, PARA O CARGO DE PROFESSOR CIENCIAS BIOLOGICAS
30 HORAS.

DATA DA ASSINATURA: 11 DE MAIO DE 2020.

VIGENCIA: 11/05/2020 A 31/12/2020

VALOR GLOBAL: R$ 1.601,25 (UM MIL, SEISCENTOS E UM REAIS E
VINTE E CINCO CENTAVOS)

LEIDE LAURA GOUVEIA DE SOUZA

SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0020/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA.

CONTRATADA: DIONILSON RANGEL DOS SANTOS.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR FINALIDADE ATENDER
À NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚ-
BLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX DO ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO
FEDERAL, PARA O CARGO DE PROFESSOR GEOGRAFIA/TEOLOGIA
30 HORAS.

DATA DA ASSINATURA: 11 DE MAIO DE 2020.

VIGENCIA: 11/05/2020 A 31/12/2020

VALOR GLOBAL: R$ 1.601,25 (UM MIL, SEISCENTOS E UM REAIS E
VINTE E CINCO CENTAVOS)

LEIDE LAURA GOUVEIA DE SOUZA

SETOR DE CONTRATOS

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DECRETO N.º 2113/2020

DECRETO N.º 2113/2020 De 19 de Maio de 2020

“Dispõe sobre medidas restritivas às atividades privadas para prevenção
dos riscos de disseminação do COVID 19 no âmbito do Município de Pon-
tal do Araguaia”.

GERSON ROSA DE MORAES, Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Declaração Emergencial em Saúde Pública de Importân-
cia Internacional, bem como a Declaração de Pandemia pela Organização
Mundial de Saúde – OMS, em decorrência da infecção humana pelo novo
coronavírus (Covid-19);

Considerando o disposto na Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020 do
Ministério da Saúde que dispõe sobre a Declaração de Emergência em
Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial de
Saúde;

Considerando o estado de calamidade pública em âmbito federal reconhe-
cido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020;

Considerando a decretação do estado de emergência pelo Governo do Es-
tado de Mato Grosso, por meio do Decreto nº 424, de 25 de março de
2020, reconhecido pelo Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil,
por meio da Portaria nº 871, de 7 de abril de 2020;

Considerando a decretação de estado de calamidade pública pelo Municí-
pio de Pontal do Araguaia, por meio d Decreto nº 2103, de 20 de Abril de
2020.

Considerando a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dis-
põe sobre as medidas para enfrentamento de emergência de saúde pú-
blica de importância internacional decorrente do coronavírus responsável
pelo suto de 2019;

Considerando o Decreto Federal nº 10.282, de 2 de março de 2020, que
define os serviços públicos e as atividades essenciais e regulamenta a Lei
Federal nº 13.379/2020;

Considerando o Decreto Estadual nº 462, de 22 de abril de 2020, que atu-
alizou os critérios para aplicação de medidas não farmacológicas excep-
cionais, de caráter temporário, restritivas à circulação e às atividades pro-
vadas, para a prevenção dos riscos de disseminação do coronavírus em
rodo o território de Mato Grosso;

Considerando o disposto na Lei federal nº 11.110, de 22 de abril de 2020,
que dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras como medida não
farmacológica para evitar a disseminação do novo coronavírus (covid-19)
no âmbito do Estado de Mato Grosso e dá outras providências.

D E C R E T A:

Art. 1º - No âmbito do setor privado do Município de Pontal do Araguaia,
ficam suspensas, pelo período indeterminado:

I – as atividades em clubes, sindicatos, academias, bares, cafés, casas de
festas

§ 1º - Os estabelecimentos no ramo de alimentação e bebidas poderão
atender ao público nos métodos delivery (entrega a domicílio) e drivethru
(compra e não consumo no local), limitado o atendimento das 6h às 23h.

§ 2º - Excetuam-se da restrição de funcionamento contido no § 1º deste
artigo as farmácias, mercados, supermercados, distribuidoras de água e
gás, comércio varejista, ficando expressamente proibida a disposição de
cadeiras e mesas em seus interiores e nas calçadas em frente aos esta-
belecimentos, no intuito de evitar a aglomeração de pessoas.

Art. 2º - Ficam determinadas, no período especificado no art. 1º deste De-
creto, as seguintes medidas a serem aplicadas ao setor atacadista e va-
rejista de gêneros alimentícios, tais como supermercados, mercearias, pa-
darias, lanchonetes, açougues e similares:

I – vedação, em qualquer caso, ao consumo no interior do estabelecimen-
to;

II – realização de controle de acesso ao público, permitindo a entrada de
no máximo 01 (uma) pessoa a cada 10m² (dez metros quadrados) de área
disponível para a exposição de produtos;

III – demarcação (sinalização) no piso, com fita de auto adesão ou produto
similar, de distância de no mínimo 50cm dos balcões de atendimento, ob-
servada a distância de 1,5m (um metro e cinquenta centímetro) entre uma
pessoa e outra:

IV – disponibilização de álcool em gel 70% e/ou produtos similares de es-
terilização, para utilização pelos consumidores e funcionários;

V – uso obrigatório de máscaras pelos funcionários que atendem ao públi-
co em geral;

VI – restringir, nos dias úteis, a partir da abertura, o período de 03 (três)
horas contínuas e exclusivas para atendimento de pessoas de integrem o
grupo de risco ao novo Coronavírus, a exemplo de idosos, imunodreprimi-
dos, etc;

VII – higienização dos carinhos e cestas de compras, sobretudo nas alças
de condução e de guia, sempre antes de um consumidor utilizar.

Art. 3º - Fica suspensa, na vigência deste decreto, a realização de cultos,
missas e celebrações religiosas:

20 de Maio de 2020 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XV | N° 3.482

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 192 Assinado Digitalmente

ADM_GAB-PREF
Destacar


